

# 2023年度 第1四半期実績

## YKKグループ

---

# 決算説明資料

---

2023年8月9日



# YKKグループ 第1四半期 連結決算のポイント

- YKKグループの2023年度第1四半期連結累計業績は、売上高2,255億円、営業利益154億円、経常利益175億円、親会社株主に帰属する四半期純利益112億円となりました。
- ファスニング事業は、世界的な物価高騰や金融引き締め継続、中国経済の回復鈍化、更に景況感悪化に伴う世界的なアパレル需要減少の影響を受けました。このような事業環境のもと、適切な価格調整や継続的なコストダウンを実施したものの、2023年秋冬物衣料品向け販売の早期終了や顧客の在庫調整による販売ボリュームの減少及び操業度低下の影響を受け、売上高は937億円、営業利益は93億円となり、減収減益となりました。
- AP事業は、日本国内では、住宅価格の高騰継続により新設住宅着工戸数は前年同四半期を下回りましたが、樹脂窓、アルミ樹脂複合窓に加えて、内窓を中心としたリフォーム商品等の販売が好調に推移しました。海外では、北米、台湾、インドネシアなどで販売が好調に推移しました。この結果、売上高は1,312億円、営業利益は、資材価格の高騰や販管費の増加などの影響を販売ボリューム増加や価格改定、製造コストダウンにより吸収し74億円となり、増収増益となりました。

# 連結業績の概要

(単位: 億円)	2022年度 (2023年3月期) 第1四半期 実績	2023年度 (2024年3月期)		
		第1四半期 実績	前期比	増減
売上高	2,182	2,255	103.3 %	72
営業利益	176	154	87.6 %	△ 22
経常利益	197	175	88.9 %	△ 21
親会社株主に帰属する 四半期純利益	133	112	84.7 %	△ 20
1株当たり四半期純利益(円)	11,105	9,407		
売上高営業利益率	8.1 %	6.9 %		

# 連結貸借対照表

(単位:億円)	2022年度 (2023年3月末)	2023年度 (2023年6月末)	増減		2022年度 (2023年3月末)	2023年度 (2023年6月末)	増減
現預金 有価証券	3,026	3,349	322	買掛債務	802	716	△ 85
売掛債権	2,094	2,116	22	退職給付に係る負債	612	620	8
棚卸資産	1,918	1,988	69	その他	1,738	1,970	231
その他	288	319	31	負債合計	3,152	3,307	154
流動資産合計	7,326	7,773	446	資本金	119	119	—
有形固定資産	4,050	4,248	197	利益剰余金	7,958	8,040	81
その他	838	882	43	その他	984	1,436	452
固定資産合計	4,889	5,131	241	純資産合計	9,062	9,596	533
資産合計	12,215	12,904	688	負債・純資産合計	12,215	12,904	688
自己資本比率	72.5 %	72.7 %					
1株当たり純資産 (千円)	738	782					

# セグメント別売上高・営業利益

(単位:億円)		売上高				営業利益			
		2022年度 (2023年3月期) 第1四半期 実績	2023年度 (2024年3月期)			2022年度 (2023年3月期) 第1四半期 実績	2023年度 (2024年3月期)		
			第1四半期 実績	前期比	増減		第1四半期 実績	前期比	増減
報告 セグメント	ファスニング	1,041	937	90.0 %	△ 103	169	93	54.8 %	△ 76
	A P	1,131	1,312	116.0 %	180	9	74	787.2 %	65
その他		81	84	103.1 %	2	2	△ 2	-	△ 4
調整額		△ 72	△ 79	-	△ 7	△ 4	△ 10	-	△ 5
連結		2,182	2,255	103.3 %	72	176	154	87.6 %	△ 22

(注)各事業の売上高はセグメント間の内部売上高を含んでおります。

# (ご参考) YKK AP(株) 連結業績

(単位: 億円)		2022年度 (2023年3月期) 第1四半期 実績	2023年度 (2024年3月期)		
			第1四半期 実績	前期比	増減
売上高	国内	951	1,093	114.9 %	142
	海外	257	301	116.8 %	43
	消去	△ 77	△ 81	—	△ 4
	合計	1,131	1,312	116.0 %	180
営業利益	国内	3	45	1,333.3 %	42
	海外	13	36	270.3 %	22
	消去	△ 7	△ 7	—	△ 0
	合計	9	74	786.6 %	65
経常利益	国内	8	51	645.1 %	43
	海外	13	35	260.7 %	22
	消去	△ 2	△ 6	—	△ 4
	合計	19	80	416.6 %	61
親会社株主に帰属する四半 期純利益	国内	4	37	914.1 %	33
	海外	9	26	275.7 %	16
	消去	△ 1	△ 6	—	△ 5
	合計	11	57	486.3 %	45